5. Salluste, *Cat.*, XX, 13.

6. Innocent II quitta Rome en juin 1130 ; le 20 de ce même mois, il se trouvait à Pise ; de là il gagna Gênes où il séjournna pendant tout le mois d'août (Jaffé-Loewenfeld, *ouvrage cité*, n° 7413 à 7432).

7. Renaud de Martigné, archevêque de Reims de 1128 à 1138.

8. Il s'agit d'Henri Sanglier (voir plus haut, p. 45, note 2).

9. Vulgrin, archevêque de Bourges de 1121 à 1136.

nensem<sup>1</sup>, simulque episcopos regni sui et abbates Stamps<sup>2</sup> convocat, communicatoque consilio, Innocentium, quare et vita sanctior et fama melior et electione superior apparebat, cum omni regno suo Romanum papam sibique patrem denuntiat. Ad Gallias descendenti, cum Philippo filio suo, apud Flaviacum<sup>3</sup>, Sancti videlicet Benedicti super Ligerim situm monasterium, supplex obviam venit, adclinis juxta morem pedem osculatur, Petrius vicarium letus veneratur. Rex Anglie Henricus, qui tunc in Normannia morabatur, hoc exemplo provocatus, ut eum videret, Carnotum<sup>4</sup> properat, et illum papam su[s]cipiens, maximis muneribus honoret. Statutum est in Curia hinc [fol. 95] ad patricium Romanorum, Teutonicorum regem, iter dirigere, et de Carnoto, statione prima, Mauriniacum hospitari. Cumque, abstantibus dominis et amicis nostris, Henrico, archiepiscopo Senonensi, et Gaufrido, episcopo Carnotensi<sup>5</sup>, loci hujus paupertas ostenderetur et obiceretur, papa noluit precantibus adquiescere, et locum et abbatem affirmat se bene cognoscere. Ipse enim cum suo illo adversario Petro, quando delegatione fungebantur in Gallia, hospicium sumpserat apud nos, et diebus duobus satis accurate fuerat procuratus. Contigit abbatem nostrum et Garinum priorem, in Aquilinia, ultra Sanctum Leodegarium<sup>6</sup>, ad loculum quorumdam hermitarum tunc esse. Fratres turbati ex insperato nuntiato tanti pontificis adventu, quippe qui importabilis esse videbatur, tum quia id uno solo precedente die mandaverat, tum quia cum gravi atque maxima multitudine superveniebat, mittunt velociter ad abbatem, qui talia nunciet, et venire fes-

1. Hildebert de Lavardin, archevêque de Tours de 1125 à 1133.

2. La date de ce concile est assez indécise. Il semble d'après la place occupée par cet événement dans la chronique, qu'il se tint en août ou septembre 1130. Le pape ne dut débarquer en France qu'assuré des dispositions favorables du roi, et le 11 septembre il se trouvait à Saint-Gilles-du-Gard (Jaffé-Loewensfeld, *ouvrage cité*, n° 7423). Cf. Luchaire, *ouvrage cité*, n° 460, p. 214, et Vacandard, *ouvrage cité*, p. 124-126.